Kim evin korunağı olmayan (سُنَّةً)damında uyursa (neticesinde ölürse) onun için de zimmet yoktur.<sup>26</sup> Bu hadisler tedbir alınmadığı zaman başkasını suçlayan kimseleri kınamakta, suçluların bizzat kendileri olduğunu vurgulamaktadır. İbn Battal (ö. 449/1057) bu kişinin, kendi eliyle kendini tehlikeye attığı ve nefsinin aldatıp dalgalı bir halde denize girdiği için İslâm'ın korumasından berî olduğunu söylemiştir.<sup>27</sup> Münâvî (ö. 1031/1622) bu kimsenin kendini heder ettiğini, masumiyetini yitirdiğini söylemiş ve kendi eliyle kendini tehlikeye atanların Allah'ın korumasından mahrum olduklarını Zemahşerî'den (ö. 538/1144) nakletmiştir.<sup>28</sup> Hadis ve şerhlerine dikkat edilecek olursa tedbir almadan hareket eden kimseler kınanmakta, cahilliklerinden dolayı mânevî olarak sorumlu tutulmaktadır. Allah'ın kâinata yerleştirdiği kanunlar gereği kendi yaptıklarının karşılıklarını gördüklerinde ibret alıp, dönüş yapılması gerekirken (tövbe) Allah'ı ve kaderi suçlayıcı tutum içerisine girmek daha tehlikelidir.

tedbirleri<sup>37</sup> onun maddî tedbirlere verdiği önemi göstermektedir. “Tedbir gibi akıl yoktur”<sup>38</sup> hadisi akli kâmil manada kullanmanın yolunun tedbir almaktan geçtiğini dolaylı olarak söylemektedir. Depremlere karşı alınacak tedbirlerle ilgili hadis kaynaklarında ilginç bir rivayet bulunmaktadır. Deylemî'nin(ö. 509/1115) *Firdevs*'inde naklettiği habere göre kim on arşın üzerinde ev yaparsa ona “Ey Allah'ın düşmanı nereye gidiyorsun?” diye hitap edilir.<sup>39</sup> Rivayet isnad olarak “zayıf” olmakla birlikte günümüz tecrübelerinden hareketle bu hadisle amel edilmelidir. Yöneticiler yüksek binalara müsaade etmemeli, ağaçlar ve çevre korunmalıdır.

Peygamber bir duasında buna vurgu yapmıştır: “Allah’ım! Hayrın tamamı senin elindedir, şer ise sana izafe edilemez!”<sup>81</sup> Hadisin şerhinde Allah’a dua ederken ve O’na senada bulunurken edepli olmaya yönlendirme olduğu ifade edilmiştir.<sup>82</sup> Kötü zannı, tersine çakılmış nala benzeten Mevlana(ö. 672/1273) bu bakışın insanı devamlı geriye götüreceğini söylemiştir.<sup>83</sup>

Kudsî hadiste zikredilen “Ben kulumun zannı üzereyim. Beni zikrettiği zaman onunla beraberim. Kulum bana bir karış yaklaşırsa ben ona bir arşın yaklaşırım. O bana yürüyerek gelirse ben ona koşarak gelirim” hadisi<sup>84</sup> Allah’ın kullarına olan teveccühünü göstermektedir.

dair kesin bilgi olmayışı) travmatik bir yaşamdır. Ölüm ve hayata bir anlam yüklenene kadar bu travma devam edecektir.”<sup>121</sup> İslam ahlâk âlimleri de bu konu üzerinde durmuşlar ve ölüm korkusunun nefis hakkındaki bilgisizlikten kaynaklandığını söylemişlerdir.<sup>122</sup> Ebubekir er-Râzî’ye (ö. 313/925) göre bu korku ancak ikinci ve daha yüksek bir hayata inanmakla yenilebilir.<sup>123</sup> Doğal afetler ve musibetlerde insanların yaşadığı ilk duygu kendini ve yakınlarını kaybetme kaygısıdır. Ölümü bir yokluk olarak gören anlayışı hiçbir bilgi teselli edemez. Bu sebeple âhîret inancı insanın ruhsal dünyası için elzemdır.

*Dini İlimler Bağlamında Deprem*. ed. Teceli Karasu - Mahsum Aytepe. Ankara: Fecr Yayınevi, 2023.
- Deylemî, Şîreveyh b. Şehridâr b. Şîreveyh b. Fenâhserû 'Ebû Şucâ' ed-Deylemî el-Hemezânî. *el-Firdevs bi'Me'sûri'l-Ĥitâb*. thk. es-Sa'îd b. Besyûnî Zağlûl. 5 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-'İlmiyye, 1406/1986.
- Düzgün, Şaban Ali. *Dini Anlama Kılavuzu*. Ankara: Otto Yayınları, 4. Baskı, 2018.
- Elbânî, Nasiruddin. *Sahîhü'l-câmiu's-sağîr ve ziyâdetih*. Beyrut: el-Mektebül-İslâmî, 2 Cilt. 2010.
- Elbânî, Nâsirüddîn. *Daîfü'l-câmiu's-sağîr ve ziyâdetüh*. Beyrut: Mektebetü'l-İslâmî. 2010.